dejectis qui in praesidio erant, arce[m] recipit. praedatores, ex praesidio per negligentiam dilapsi, occasionem aperuere ad invadendum. Praedae ex assiduis populationibus, quod omnia in locum tutum congesta erant, fuit aliquantum venditum sub hasta consul in aerarium redigere quaestores iussit; tum praedicans participem praedae fore exercitum, cum militiam non abnuisset. Auctae inde plebis ac militum in consulem irae, itaque, cum ex senatusconsulto urbem ovans introiret, alternis inconditi versus militari licentia jactati: quibus consul increpuit, Maenii celebre nomen laudibus fuit, cum ad omnem mentionem tribuni favor circumstantis populi plausuque et assensu cum vocibus militum certaret. Plusque ea res, quam prope solemnem militum lasciviam in consulem, curae Patribus iniecit. et tanquam haud dubius inter tribunos militum honos Maenii, si peteret, consularibus comitiis est exclusus.

LIV. *Creati consules sunt C. Cornelius Cossus, L. Furius Medullinus iterum. Non alias aegrius plebs tulit, tribunicia sibi comitia non commissa, eum dolorem quaestoriis comitiis simul ostendit, et ulta est, tunc primum plebejis quaestoribus creatis; ita ut, in quatuor creandis, uni patricio Caesoni Fabio Ambusto relinquere-tur locus; tres plebeji, Q. Silius, P. Aelius, P. Pupius, clarissimarum familiarum juvenibus praeferrerentur. Auctores fuisse tam liberi populo suffragii Icilius accipio, ex familia infestissima Patribus tres in eum annum tribunos plebis creatos, multarum magnarumque rerum mole[m] avidissimo adeo populo ostentantes; cum affirmassent, nihil se moturos, si ne quaestoriis quidem comitiis, quae sola promiscua plebi Patribusque reliquisset senatus, satis animi populo esset ad id, quod tandiu vellent, et per leges liceret. Pro ingenti itaque victoria id fuit plebi: quaesturamque eam non honoris ipsius sine aestimabant; sed patefactus ad consulatum ac triumphos locus novis hominibus videbatur. Patres contra, non pro communicatis, sed pro amissis honoribus, fremere; negare, Si ea ita sunt, *liberos solvendo esse: qui pulsi majorum loco,*
cer-

*cernentesque alios in possessione dignitatis suae, Salii Flamini-
mesque nusquam alio, quam ad sacrificandum pro populo, sine
imperii ac possessionibus relinquuntur.* Irritatis utriusque
partis animis, cum et spiritus plebes sumisset, et tres
ad popularem causam celeberrimi nominis haberet duc-
ces: Patres omnia quaestoriis comitiis, ubi utrumque
plebi liceret, similia fore cernentes, tendere ad consu-
lum comitia, quae nondum promiscua essent. Icilius con-
tra tribunos militum creandos dicere, et tandem ali-
quando impartiendos plebi honores.

LIV. Sed nulla erat consularis actio, quam impe-
diendo id, quod petebant, exprimerent: cum mira
opportunitate, Volcos et Aequos praedatum extra fines
exisse in agrum Latinum Hernicumque, affertur. ad
quod bellum ubi ex senatusconsulto consules delectum
habere occipiunt; obstare tunc enixe tribuni, sibi ple-
bique eam fortunam oblatam memorantes. Tres erant,
et omnes acerrimi viri, generosique jam, ut inter ple-
bejos. duo, singuli singulos, sibi consules asservendos
affidua opera desumunt: uni concionibus data nunc de-
tinenda, nunc concienda, plebs. Nec delectum con-
sules, nec comitia, quae petebant, tribuni expediebant.
inclinante deinde se fortuna ad causam plebis; nuntii
veniunt, arcem Carventanam, dilapsis ad praedam mili-
tibus, qui in praelidio erant, Aequos, interfectis pau-
cis custodibus arcis, invalisse. alios recurrentes in ar-
cem, alios palantes in agris caesos. Ea adversa civitati
res vires tribuniciae actioni adjecit. nequidquam enim
tentati, ut tum denique desisterent impediendo bello,
postquam non cessere nec publicae tempestate, nec suae
invidiae, perveniunt, ut senatusconsultum fiat de tribu-
nis militum creandis: certo tamen pacto, ne cuius ratio
haberetur, qui eo anno tribunus plebis esset: neve quis
reficeretur in annum tribunus plebis; haud dubie Ici-
lius denotante senatu, quos mercedem seditiosi tribuna-
tus petere consulatum insimulabant. Tum delectus ha-
beri, bellumque omnium ordinum consensu apparari
coeptum. Consules ambo profecti sint ad arcem Carven-
tanam,

tanam, an alter ad comitia habenda subliterit, incertum diverſi auctores faciunt: illa pro certo habenda, in quibus non diſſentiunt, ab arce Carventana, cum diu nequidquam oppugnata eſſet, reſeſſum: Verruginem in Volſcis eodem exercitu receptam, populationeſque et praedas et in Aequis et in Volſco agro ingenteſ factaſ.

LVI. *Romae ſicut plebiſ victoria fuit in eo, ut, quae mallent, comitia haberent: ita eventu comitorum Patreſ vicere. namque tribuni militum conſulari poteſtate contra ſpem omnium treſ patricii creati ſunt, C. Julius Julius, P. Corneliuſ Coſſuſ, C. Serviliuſ Ahala. Artem adhibitam ferunt a patriciis, (cujus eoſ Icilij tum inſimulabant) quod turbam indignorum candidatorum intermiſcendo digniſ, taedio ſordium in quibuſdam inſignium, populum a plebeiſ averſiſſent. Volſcoſ deinde et Aequoſ, ſeu Carventana arx retenta in ſpem, ſeu Verrugine amiſſum praefidium ad iram compuliſſet, fama affertur ſumma vi ad bellum coortoſ: caput rerum Antiateſ eſſe: eorum legatoſ utriuſque gentiſ populoſ circumiſſe, caſtiganteſ ignaviam, quod, abdiſi intra muroſ, populabundoſ in agriſ vagari Romanoſ priore anno, et opprimi Verruginiſ praefidium, paſſi eſſent. jam non exercituſ modo armatoſ, ſed coloniaſ etiam, in ſuoſ fineſ mitti: nec ipſoſ modo Romanoſ ſua diviſa habere, ſed Ferentinum etiam de ſe captum Herenicis donaſſe. Ad haec cum inflammarentur animi, ut ad quoſque ventum erat, numeruſ juniorum conſcribebatur. Ita omnium populorum juventuſ Antium contracta, ibi caſtriſ poſitiſ hoſtem opperiebantur. Quae ubi tumultu majore etiam, quam reſ erat, nuntiantur Romanoſ, ſenatuſ extemplo (quod in rebus trepidiſ ultimoſ conſilium erat) dictatoreſ dici juſſit. quam reſ aegre paſſoſ Juliuſ Corneliuſque ferunt; magnoque certamine animorum reſ actam: cum primoreſ Patrum, nequidquam conqueſti, non eſſe in auctoritate ſenatuſ tribunoſ militum, poſtremo etiam tribunoſ plebeiſ appellarent, et conſulibuſ quoque ab ea poteſtate vim ſuper tali re inſibitam referrent: tribuniſ plebeiſ, laeti di-